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SOLUÇÕES
PARA
INSTALAÇÕES
PREDIAIS

LINHA ELETRICIDADE

Mais
segurança para
a sua construção.

RESERVATÓRIO MEIO AMBIENTE INSTALAÇÕES PREDIAIS

FUNÇÃO
Conduzir e acomodar fios,
cabos e dispositivos elétricos 
embutidos em paredes e lajes.

APLICAÇÃO
Instalações elétricas de baixa tensão.

CARACTERÍSTICAS
• Mais praticidade no dia a dia.
• Fabricação em PVC com propriedades antichamas. 
• Instalação simplificada: simples encaixe por pressão 
do Eletroduto nas entradas das Caixas de Luz  
e demais conexões.

NORMAS TÉCNICAS
Seguem os padrões de qualidade
exigidos pelas normas da ABNT
NBR 15465 e NBR 5410, para
proteção mecânica das
instalações elétricas prediais.

SEGURANÇA
TOTAL PARA
SUA OBRA. 

MAIS
PRATICIDADE NO 

DIA A DIA.



51ELETRODUTOS FORTLEV

ELETRODUTO CORRUGADO

CARACTERÍSTICAS
• Diâmetros externos: 20, 25 e 32 mm
• Resistência diametral de carga até 320N/5 cm.

ELETRODUTO CORRUGADO REFORÇADO

CARACTERÍSTICAS
• Diâmetros externos: 20, 25 e 32mm.
• Resistência diametral de carga até 750N/5 cm.

Eletroduto Corrugado

20
20
20
25
25
25
32

10m
25m
50m
10m
25m
50m
25m

Dimensões (mm) Código Embalagem
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Eletroduto Corrugado Reforçado

20
25
32

50m
50m
25m

Dimensões (mm) Código Embalagem
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1.400.032.0
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ELETRODUTO 
REFORÇADO: PARA 

INSTALAÇÃO  
EM LAJES

Dimensões (mm) Código Embalagem

20 1.300.020.4 10m
20 1.300.020.2 25m
20 1.300.020.0 50m
25 1.300.025.4 10m
25 1.300.025.2 25m
25 1.300.025.0 50m
32 1.300.032.0 25m

Eletroduto Corrugado

Dimensões (mm) Código Embalagem

20 1.400.020.0 50m
25 1.400.025.0 50m
32 1.400.032.0 25m

Eletroduto Corrugado Reforçado



52 CAIXAS DE LUZ, PROLONGADORES E LUVAS 

RESERVATÓRIO MEIO AMBIENTE INSTALAÇÕES PREDIAIS

FUNÇÃO
Fixar dispositivos elétricos nos pontos de luz 
e energia, como interruptores e tomadas.

CARACTERÍSTICAS
• Entradas para todos os diâmetros  
de Eletrodutos;
• Reforço nas bordas e nas abas;
• A Caixa Octogonal Fortlev possui  
fundo móvel.

BENEFÍCIOS
• Facilidade de instalação: fácil abertura 
das entradas para encaixe dos eletrodutos, 
sem deixar pontas;
• Resistência: abas de fixação e bordas 
reforçadas que evitam deformações  
e empenamento.

É muito mais 
segurança e 
resistência.
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1.353.025.7 50/100025

1.353.020.7 50/150020

1.353.032.5 30/60032

1.462.025.1 825

1.462.030.1 830

Código

Código

Código

Código

Embalagem

Embalagem

Embalagem

Embalagem

Luva de pressão para Eletroduto

Dimensões (cm)

Dimensões

Dimensões (mm)

Dimensões

Caixa de Luz para Laje

1.305.042.3 20/2004”x 2” 1.305.044.1 12/1084”x 4”

Caixa de Luz Retangular Caixa de Luz Quadrada

1.306.044.1 12/1084”x 4”

1.334.044.1 12/1084”x 4”

Código

Código

Embalagem

EmbalagemDimensões

Dimensões

Caixa de Luz Octogonal 
com Fundo Móvel

Prolongador para Caixa de Luz


